C Onscientiae vis magna est in utramque partem: *Citatu-* nam semper ante oculos versari putent, qui peccaverunt. Hoc animi iudicium bona approbans, mala abhorrens ex religione & Dei metu oritur. Omnes illuc vocamur ab interno isto iudice velut ad tribunal: & homini formatu indelebilem hunc characterem Deus imprestit. De conscientia pulchre Tertullianus: *Potest obumbrari*, ait, *quia non est Deus; extinguiri non potest, quia à Deo est*. Utrumque recte. Nam & nubes aliqua five aulaem ei obdicitur, affectu aut contemptu iubente; sed profrus non amovetur aut tollitur, immo ipsa aulaem tollit. Itaque bona illa semper metu vacua, immo in gaudio est: Mala autem etiam in solitudine anxia & sollicita est. Potest enim nocenti contingere ut lateat, latendi fides non potest. Subinde Conscientia obumbratur aliquamdiu, non extinguitur.

Nocte dieque tuum gestas in pectora tesem. *Improbissimi hominis est contemnere hunc testem,* immo & tortorem. Urit enim, cædit, lancinat, & gravis quia sine morte. Græcorum adagium verum: *Conscientia animus verberat.* Ex quidem astiduo illo & surdo verbere. Namque animus impurus, diis hominibusque infestus, neque vigilos, neque quietibus fecari potest. Ita Conscientia mente mentem excitat vastat. Sic tamen hodie vivitur, ut multi famam, quod diximus, pauci conscientiam vereantur. Conscientia male tormentum dissertatione superiore explicavimus, Conscientiae bone tranquillitatem & gaudium sequenti hac explicatur.

§. I.

Bernardus de interior domo verba faciens: *Conscientia bona, inquit, templum est Salomonis, hortus deliciarum, aula Dei, habitaculum Spiritus sancti, liber signatus & clausus, in die iudicii aperiendus.* Quæ autem inter Salomonis templum & Conscientiam æquaparatio? *Non modica certè. Nam malleus & securis non sunt auditæ in domo cùm adsciveret. Prodigum profrus & Architektonicum ingens miraculum, tantum ædifici molem;* Reg. 4.6. *tali ordine, tantæ quiete, tali silentio educi, ut nec dolabra, nec ferramentum cavatorum, nec runcina, nec comparsa audiretur.* Quo quidem bona Conscientia huic templo simillima; pavor, metus, terror, cupiditatum strepitus, affectuum inmoderatorum tumultus, peccatorum rudentes mallei, iracundiae fragores, non audiuntur in eâ. Templum est, summa hinc quies & securitas est, quomodo cumque demum res cadant, feliciter, infeliciter, eti vel hæstis pluat, eti terra collabescat, eti cælum ruat, bona Conscientia cælum secura, sine metu, in tuto est, in portu navigat. Hinc Bernardus liberè pronuntiat: *Nihil est jucundius, nihil tutius, nihil dulius boni.* *Conscientia. Premat corpus, trahat mundus, terreat diabolus, illa erit secura.* Salomonis templum, bona Conscientia, hil el jas asylum turissimum. Neque vero, eodem Bernardo teste, ullum certius futuræ benedictionis testimonium, tuus, quam, *Nil confire fibi, nullæ palefere culpæ.* Nec tantum aheneus murus, quietissimum templum, securissimum asylum beatitudinis futuræ testimonium utilissimum, sed cælum est extra cælum Conscientia tranquilla. Ubi rex, ibi curia; ubi Deus, ibi cælum. *Fatig. est in pace locus eius.* Conscientia munda, quod Bernardus assertit, habitaculum Spiritus sancti, aula Dei tam voluptrarius Deo locus, quam ipsum cælum. Hebræus vates Isaías fungendæ legationi se offerens: *Ecce ego, inquit, mitte me.* At contra Moles legationem obcundam à se removens: